ПРОЕКТ

СОВЕТ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

____ СЕССИЯ 5 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
     от _____________                                 № ______

г. Белореченск

О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования Белореченский район от 30 марта 2012 года № 432

 "Об утверждении в новой редакции Положения о бюджетном процессе

в муниципальном образовании Белореченский район"

В соответствии с Федеральными законами  от 18 июля 2017 года: № 172-

ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации" и  №

178-ФЗ (редакция от 14 ноября 2017 года) "О внесении изменений в Бюджет-

ный кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесе-

нии изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утра-

тившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Феде-

рации", вступающих в силу с 01 января 2018 года, руководствуясь статьей 25

Устава муниципального образования Белореченский район, Совет муниципаль-

ного образования Белореченский район, РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение к решению Совета муниципального

образования Белореченский район от 30 марта 2012 года № 432 "Об утвержде-

нии в новой редакции Положения о бюджетном процессе в муниципальном об-

разовании Белореченский район":

1.1. Пункт 11.1 признать утратившим силу.

1.2. Изложить пункт 12.1 в новой редакции:

"Пункт 12.1.  Капитальные вложения за счет средств бюджета  муни-

ципального образования Белореченский район.

Бюджетные ассигнования на осуществление капитальных вложений за счет

средств бюджета муниципального образования Белореченский район в объекты

муниципальной собственности предусматриваются в соответствии с муници-

пальными  программами и иными нормативными правовыми актами главы му-

ниципального  образования Белореченский район.

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в

форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  и

предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, му-

ниципальным унитарным предприятиям  субсидий на осуществление капиталь-

ных вложений в объекты капитального строительства собственности муници-

 2

пального образования Белореченский район или приобретение объектов недви-

жимого имущества в  собственность муниципального образования Белоречен-

ский район отражаются в решение о бюджете муниципального образования Бе-

лореченский район и сводной бюджетной росписи бюджета муниципального

образования Белореченский район суммарно в соответствии с бюджетной клас-

сификацией Российской Федерации.

 Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в

форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности предо-

ставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муници-

пальным унитарным предприятиям  субсидий на осуществление капитальных

вложений в объекты муниципальной собственности, софинансирование капи-

тальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий

из федерального бюджета и (или) бюджета Краснодарского края, утверждаются

в  решении о бюджете муниципального образования Белореченский район раз-

дельно по каждому объекту.

Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся муници-

пальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в

объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных

юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имуще-

ства либо в целях предоставления взноса в уставные (складочные) капиталы

дочерних обществ указанных юридических лиц на осуществление капитальных

вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности

таких дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обще-

ствами объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета муници-

пального образования Белореченский район утверждаются решением о бюдже-

те муниципального образования Белореченский район путем включения в дан-

ное решение текстовой статьи с указанием юридического лица, объема и цели

выделяемых бюджетных ассигнований.

Объекты капитального строительства, капитальные вложения в которые

осуществляются за счет (с использованием) бюджетных инвестиций из бюдже-

та муниципального образования Белореченский район либо субсидий, предо-

ставляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муни-

ципальным  унитарным предприятиям, и объекты недвижимого имущества,

приобретаемые за счет (с использованием) бюджетных инвестиций из бюджета

муниципального  образования Белореченский район либо субсидий, предостав-

ляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципаль-

ным унитарным предприятиям, отражаются в муниципальной адресной инве-

стиционной программе, порядок формирования и реализации которой устанав-

ливается администрацией муниципального образования Белореченский район.".

1.3. Изложить пункт 13 в следующей редакции:

"1. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования

Белореченский район предоставляются в форме:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселениям, вхо-

дящим в состав муниципального образования Белореченский район;

- иных  межбюджетных  трансфертов.

 3

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Бе-

лореченский район бюджетам поселений (за исключением межбюджетных

трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов мест-

ного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются

при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправле-

ния поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законо-

дательства Российской Федерации о налогах и сборах.

Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспечен-

ности поселений из бюджета муниципального образования Белореченский

район утверждаются решением Совета  муниципального образования Белоре-

ченский район о бюджете муниципального образования Белореченский  район

на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми акта-

ми Совета муниципального образования Белореченский район, принимаемыми

в соответствии с требованиями Бюджетного  кодекса  РФ,  соответствующего

законодательства  Краснодарского края,  бюджетам поселений могут быть

предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального

образования Белореченский  район, в том числе межбюджетные трансферты на

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с заключенными соглашениями.".

1.4. Часть 3 пункта 15  изложить в  новой редакции:

"3.  Решением  о  бюджете  муниципального образования Белореченский

район устанавливается:

перечень главных администраторов доходов бюджетов;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита

бюджета;

перечень главных распорядителей средств бюджета, перечень разделов,

подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных

направлений деятельности), групп видов расходов бюджета в составе ведом-

ственной структуры расходов бюджета;

объем поступлений доходов в бюджет по кодам видов (подвидов) доходов;

распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классифи-

кации расходов бюджетов;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муници-

пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам

видов расходов классификации расходов бюджетов;

нормативы распределения доходов между бюджетами городских, сель-

ских поселений  в случае, если они не установлены Бюджетным кодексом РФ,

законами Краснодарского края о бюджете, законами субъекта Российской Фе-

дерации и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с

положениями Бюджетного  кодекса;

ведомственная структура расходов;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение

публичных нормативных обязательств;

 4

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и

(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Фе-

дерации;

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый

год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов

бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджет-

ных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-

ции, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме

не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов

бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое

назначение);

источники финансирования дефицита бюджета, перечень статей источни-

ков финансирования дефицита бюджета;

верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний пре-

дел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следую-

щего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с

указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям

муниципального образования Белореченский район;

распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности по-

селений;

иные показатели бюджета муниципального образования Белореченский

район.".

1.5. Часть 2 пункта 16  изложить в  новой редакции:

"2. Одновременно с проектом решения о бюджете  муниципального обра-

зования Белореченский  район в Совет муниципального образования Белоре-

ченский район представляются:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития муниципаль-

ного образования Белореченский  район за истекший период текущего финан-

сового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муници-

пального образования Белореченский  район за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития муниципального образования

Белореченский  район;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем

расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета Бело-

реченского  района на очередной финансовый год и плановый период либо

утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета муниципального образования

Белореченский  район;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных

трансфертов;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, сле-

дующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и

каждым годом планового периода);

 5

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

предложенные Советом  муниципального образования Белореченский рай-

он, Контрольно-счетной  палатой  муниципального образования Белореченский

район проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае

возникновения разногласий с финансовым управлением в отношении указан-

ных бюджетных смет;

реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации;

иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о бюджете  муниципального образования

Белореченский  район распределения бюджетных ассигнований по муници-

пальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту

решения о бюджете муниципального образования Белореченский  район  пред-

ставляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указан-

ные паспорта).

В случае, если проект решения  о  бюджете муниципального образования

Белореченский  район не содержит приложение с распределением бюджетных

ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов,

приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подраз-

делам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к

пояснительной записке к проекту решения о бюджете муниципального образо-

вания Белореченский  район.".

1.6. Часть 3  пункта 29  изложить в  новой редакции:

"3. Годовой отчет об исполнении бюджета  муниципального образования

Белореченский  район утверждается решением Совета муниципального образо-

вания Белореченский район с указанием общего объема доходов, расходов и

дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета  муни-

ципального образования Белореченский  район за отчетный финансовый год

утверждаются показатели:

доходов бюджета муниципального образования Белореченский район по

кодам классификации доходов бюджетов;

расходов бюджета  муниципального образования Белореченский район по

ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования Бе-

лореченский район;

расходов бюджета муниципального образования Белореченский район по

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

расходов бюджета муниципального образования Белореченский район по

целевым статьям (мунцициапльным программам и непрограммным направле-

ниям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюдже-

тов;

источников финансирования дефицита бюджета муниципального образо-

вания Белореченский район по кодам классификации источников финансирова-

ния дефицитов бюджетов;

 6

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на планово-

бюджетную комиссию Совета муниципального образования Белореченский

район (Ушаков).

3. Признать утратившими силу решения Совета муниципального образо-

вания Белореченский район:

от 28.03.2014 года № 59 "О внесении изменений в решение Совета муни-

ципального образования Белореченский район от 30 марта 2012 года № 432 "Об

утверждении в новой редакции Положения о бюджетном процессе в муници-

пальном образовании Белореченский район";

от 25.06.2014 года № 86 "О внесении изменений в решение Совета муни-

ципального образования Белореченский район от 30 марта 2012 года № 432 "Об

утверждении в новой редакции Положения о бюджетном процессе в муници-

пальном образовании Белореченский район"

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнаро-

дования и  распространяет свое  действие, на правоотношения, возникшие с  1

июня 2018 года.

Глава  муниципального                                         Председатель Совета

образования                                                            муниципального образования

Белореченский район                        Белореченский район

                        Д.А. Федоренко  Т.П.Марченко

garantf1://36993643.0/
garantf1://36993643.0/

 7

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета муниципального образования Белореченский  район

от __________2018 г. №_______

" О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования Белореченский район от 30 марта 2012 года № 432

 "Об утверждении в новой редакции Положения о бюджетном процессе

в муниципальном образовании Белореченский район"

  Проект внесен:

Глава муниципального образования

Белореченский район

Д.А. Федоренко

Составитель проекта:

Исполняющий  обязанности начальника

финансового управления

администрации муниципального

образования Белореченский район

        Т.И. Степаненко

Проект согласован:

Первый заместитель главы

муниципального образования

Белореченский район

С.В. Сидоренко

Исполняющий  обязанности начальника

правового  управления  администрации

муниципального      образования

Белореченский район

Ю.В. Низаева

Начальник отдела по обеспечению

деятельности Совета муниципального

образования Белореченский район

             Н.И. Шавшина

Председатель планово-бюджетной

комиссии  Совета муниципального

образования Белореченский район

В.А. Ушаков

            Проект решения независимую экспертизу прошел, замечаний и предложе-

ний не поступило                      /Викулова/

 8

Пояснительная записка

к проекту решения "О внесении изменений в решение Совета

 муниципального образования Белореченский район от 30 марта 2012 года

№ 432 "Об утверждении в новой редакции Положения о бюджетном

процессе в муниципальном образовании Белореченский район"

В соответствии с Федеральными законами  от 18 июля 2017 года: № 172-

ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации" и  №

178-ФЗ (редакция от 14 ноября 2017 года) "О внесении изменений в Бюджет-

ный кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесе-

нии изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утра-

тившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Феде-

рации", вступающих в силу с 01 января 2018 года уточнены  отдельные  поло-

жения решения  Совета  муниципального образования Белореченский район о

бюджетном  процессе.

Исполняющий  обязанности начальника

финансового управления

администрации муниципального

образования Белореченский район

Т.И. Степаненко